CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO TARCÍSIO MOTTA – PSOL/RJ

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O PLANO NACIONAL DE

EDUCAÇÃO – DECÊNIO 2024-2034 (PL 2614/24)

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2025

(Do Sr. TARCÍSIO MOTTA)

Requer  a  inclusão  de  convidados  na

Audiência Pública que tratará do objetivo 6

do Plano Nacional de Educação.

Senhora Presidente,

Nos termos dos artigos 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência  a  inclusão  dos  seguintes

convidados  na  Audiência  Pública  que  tratará  do  objetivo  6  do  Plano

Nacional de Educação:

1.  Jhonatan Almada - Diretor do Centro de Inovação para a

Excelência em Políticas Públicas-CIEPP.

JUSTIFICAÇÃO

A inclusão de Jhonatan Almada, Diretor do Centro de Inovação para a

Excelência  em  Políticas  Públicas  (CIEPP),  na  audiência  pública  sobre

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 413 | CEP 70160-900 Brasília-DF Tel (61) 3215-5413
E-mail dep.tarcisiomotta@camara.leg.br

*C
D2

56
34

21
09

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256342109000

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

5
19

:5
5:

06
.9

30
 -

PL
26

14
24

Educação Integral em Tempo Integral, é altamente pertinente, dada sua

destacada trajetória na formulação, gestão e análise de políticas públicas

educacionais.

Além de sua atuação como diretor do CIEPP — instituição dedicada ao

desenvolvimento de soluções inovadoras e baseadas em evidências para

a melhoria das políticas públicas — Jhonatan Almada é co-fundador da

Rede de Planificadores Educativos da América Latina, membro da Rede

de  Especialistas  em  Política  Educativa  da  UNESCO/IIPE,  da  NORRAG

(Rede  de  Pesquisa  em  Políticas  Internacionais  de  Educação  e

Cooperação)  e  da  Campanha  Nacional  pelo  Direito  à  Educação.  Tais

vínculos  reforçam  sua  inserção  em  redes  nacionais  e  internacionais

comprometidas com a equidade e a qualidade na educação.

Sua  formação  acadêmica  também  sustenta  sua  qualificação  para

contribuir  com  o  debate:  é  mestre  em  Educação  pela  Universidade

Federal  do  Maranhão  (UFMA)  e  doutorando  em  Educação  pela

Universidade  Estadual  Paulista  Júlio  de  Mesquita  Filho  (UNESP).  Foi

Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação do Maranhão e

esteve  à  frente  da  implantação  do  Instituto  Estadual  de  Educação,

Ciência e Tecnologia do Maranhão (IEMA),  com foco na expansão da

educação profissional e integral.

A presença de Jhonatan Almada na audiência pública representa uma

oportunidade  de  ouvir  uma  voz  experiente  e  comprometida  com  a

ampliação  do  tempo  escolar  com  qualidade  pedagógica,  inclusão  e

inovação, elementos centrais para a consolidação da educação integral

em tempo integral no Brasil.

Sala da Comissão, em _____ de maio de 2025.

Deputado TARCÍSIO MOTTA

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 413 | CEP 70160-900 Brasília-DF Tel (61) 3215-5413
E-mail dep.tarcisiomotta@camara.leg.br

*C
D2

56
34

21
09

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256342109000

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

5
19

:5
5:

06
.9

30
 -

PL
26

14
24

PSOL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 413 | CEP 70160-900 Brasília-DF Tel (61) 3215-5413
E-mail dep.tarcisiomotta@camara.leg.br

*C
D2

56
34

21
09

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Tarcísio Motta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256342109000

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

5
19

:5
5:

06
.9

30
 -

PL
26

14
24